Jacobi Zab. de Anima.

test, illa igitur dicitur forma assistens tantum, quasi altans ad regendum nec solum dicitur separabilis, sed separata & abiuncta ab illa materia, propterea quod non dat illi esse, quemadmodum nauata etiam quando est in nauis, dicitur a nauis separatus, quia est extra ipsam nauis essentiam, quod sit, vt possit esse sine nauis, & habet etiam operationem propriam praeter nauigationem, hoc est, operationem non cum nauis coeactam, nam & in nauis, & extra nauis potest multas edere operationes nihil ad nauis pertinentes, huius enim ratio manifesta est, propterea quod nauata, & nauis sunt duo entia perfecta in sua specie, & habentia duos distinctos actus específicos, neque vnum recipit esse ab altero, sic intelligentia, & orbis sunt duo distincta entia perfecta, neque orbis recipit actum specificum ab intelligentia, sed ipsum habet ex se, & intelligentia praeter operationem mouendi orbem habet etiam operationem propriam non communicatam cum orbis, neque vltimo modo ab eo pendente, nam coetemporaliter seipsam, & incessanter intelligit absque vltimo orbis interuentu. Quoniam igitur anima rationalis humana est forma quaedam inexistens homini, quam nunc, qualem formam sit, an informans materiam habentem potentiam ad esse, constituens humanam speciem sub animali genere tanquam differentia diuidens ipsum genus, ita vt homo per eam sit homo, & absque illa non sit homo, an potius sit solum assistens, ita vt homo per aliquam aliam formam sit homo, & ipsam constituto, & habentiam esse specificum sub animali genere, haec tanquam praestantior quaedam forma superueniat, quae non det illi vt sit homo, sed solum vt sit quoddam eminentius homine, nempe det illi solum operationem nobilem & praetantem, qualis est in intellectu, adeo vt sit forma actu separata, & abiuncta a materia, illi autem assistens ad regendum, sicut intelligentia coelestis assistit orbis, & vt vno verbo dicam, quaestio est, an anima rationalis sit forma hominis, ut figura nauis est forma nauis, an potius sit in homine tanquam nauata in nauis. Vtraque pars sectatores habuit grauissimos, ac summamque auctoritatis viros, inter quos est de hac re acerrima controuersia. In hac igitur disputatione nos hunc ordinem seruiabimus; primo loco vtramque sententiam opinionem referemus. ac declarabimus, deinde argumenta praecipua, quibus vtraque sententia suam comprobare solet, ac potest, in medium afferemus, postea vero veritatem declarare, ac manifestam reddere nitentur, & postmodum omnia, quae verae sententiae aduersari videbuntur, argumenta soluemus, vt his peractis ad talia, quae ad mentem humanam pertinent, consideranda transeamus.

D d 2 Declaratio

Iacobi Zabarella Patavini

*Declaratio opinionis Averrois, & aliorum dicentium,
animam rationalem non esse formam ho-
minis. Cap. III.*

ANIMAM rationalem non esse formam hominis, qua homo sit homo, sed esse formam assistentem, sicuti orbi coelesti assistit intelligentia, existimavit Averroes, ut legere apud eum possumus in commentario quinto libri tertij de Anima, ubi dicit nomen actus de anima rationali, & de alijs paribus animæ dici semè acquivoce, quorūm de anima sentiente, & de vegetante significat formam informantem, de rationali verò significat non informantem, sed assistentem solum; & ad huius sententiae confirmationem adducit verba Aristotelis in contextu undecimo, & vigesimo primo, libro secundo de Anima, quæ postea loco suo à nobis considerabuntur, & quia necesse est omne corpus naturale habere propriam formam, quæ informantem materiam ipsam in specie constituat; homo autem est corpus naturale, & species animalis, ideoque oportet esse in homine aliquam huiusmodi formam informantem, quæ det homini esse specificeum sub genere animalis, hanc inquit Averroes esse cogitativam, ita ut per hanc homo sit homo, non per intellectum; loquitur autem de hac Averroes etiam in commentario sexto, vigesimo, & trigesimo tertio eiusdem tertij libri, & in sexagesimo tertio lib. secundi, & aperte dicit cogitativam esse formam hominis, quæ est homo, & generationi, & incrementi obnoxius, videtur autem in dictis locis eam distinguere a phantasia, verum quia de hac animæ facultate distincta a phantasia Aristoteles verbum quidem in libris de anima fecit, ideo multi Averroistæ, ut Averroem tuerentur, dixerunt hanc Averrois cogitativam esse reuera phantasiā, de qua loquutus est Aristoteles, sed Averroem nomine cogitativæ significare voluisse phantasiā humanam distinctam à phantasia brutorum, & illa multo perfectiorem, quæ sit superius gradus ipsius facultatis imaginativæ, immo & totius partis animæ sentientis, constituens hominem in specie sub animali genere, & ipsum à cæteris animalibus distinguens. Homini igitur formato ab hac perfecta imaginativa dicunt superuenire animam rationalem, quæ dat homini quoddam esse eminentius, & supergrediens humanam naturam, non quod ponat hominem in alia eoua specie sed quia in specie humana dat ei nobilitatem, quæ est supra hominem, ad quam recipendam habet humana natura aptitudinem naturalem, ideo secundum Averroem imaginativa in homine est sicuti figura navis in navi,

quæ constituit navim tanquam forma materiam informantem, anima verò rationalis est sicuti nauta, qui superuenit navim constitutæ, & dat homini operationem præstantissimam, quæ est contemplantari, & intelligere, quemadmodum nauta navim regens dant illi actum navigationis. Hæc dicit Averroes opinio fuit, & miror quod Achilles in 3. quolibeto, dubio quodam, contrariam opinionem Averrois attribuerit, nempe quod putaverit animam rationalem esse formam hominis, quæ homo est homo; argumenta verò, quibus ad hoc probandum utitur Achilles, potius ostendunt eam esse rei veritatem, & absolute ita credendum esse, quam hanc fuisse Averrois opinionem, ut ea considerantibus manifestum est. Quod autem dicat Achilles Averroem quandoque dicere rationalitatem esse hominis quidditatem, & differentiam constituentem, quod quidem apud Averroem legitur in commentario undecimo, & duodecimo libri septimi Metaphysicorum hoc certe nihil est, quoniam Averroes exempli gratia loquitur, & est apud Philosophos vulgatilimum, ut exempli gratia sumant animal rationale tanquam hominis definitionem, ita ut rationale significet formam, & differentiam dividentem animal genus, & constituentem humanam speciem; exemplorum autem non est exquirenda veritas, sed solum rei propositæ declaratio; possunt tamen Averroistæ etiam veritatem huius exempli defendere duobus modis; primo quidem dicendo Averroem per rationale significare cogitativam, tanquam discurrentem, & ratiocinantem in particulis, quæ etiam in contextu vigesimo libri tertij de Anima putat vocari ab Aristotele intellectum passivum, quippe quæ potest appellari anima rationalis, & intellectus, quatenus propinqua illi est, & ei ministrat, & est apta obedire animæ rationali, altero autem modo dicendo Averroem significasse animam rationalem proprie sumptam, & hanc dixisse esse hominis quidditatem, non quidem illam quidditatem, quæ homo in specie constituitur, sed per quam adipiscitur præstantissimam quandam operationem, & quoddam esse eminentius, quod est ultimum, & summum hominis complementum, ad quod assequendum habet homo potestatem naturalem, tanquam ad quoddam humanam naturam excellentius; hæc quidem consona esse docet Aristoteles in eo 7. Metaphysic. ego nunc non assero, solum dico Averroem, qui prædictam sententiam pertinaciter tutatus est, alterum horum intelligere potuisse, sententiamque Averrois illa reuera esse, quam diximus, & quam cæteri omnes illi attribuant. Eandem opinionem Themistius loquutus est, ut legere apud eum possumus in context. vigesimo lib.

de Anima, putavit enim intellectum pati-
tem vnum numero esse in tota humana spe-
cie, sicut etiam Averroes; idem præter hunc
posuit in homine aliam humanam animam
multiplicatam, per quam homo sit homo, si-
gnificans imaginatiuam humanam, & hæc
dicitur habere potentiam recipiendi intellectum
tanquam supremam hominis perfectionem;
quare non putat Themiſtius intellectum ef-
se formam hominis, & hoc ita clarum est in
memorato loco, vt mirandum sit, quomodo
Thomas in opusculo decimo sexto, contrariam
sententiam Themiſtius attribuit, nepe quod
dixerit intellectum esse veram hominis for-
mam, quæ sub genere animali humanam speci-
em constituit. Videtur etiam huius sententiæ
fuisse Ioannes Grammaticus; nam in sua Pra-
fatione in secundum librum de Anima, & in
declaratione 1. context. eiusdem libri, aperte
dicit animam rationalem non esse actum cor-
poris secundum substantiam, sed solum secun-
dum operationem, cuiusmodi est natura in na-
turali, alias vero animas esse actus etiam secundum
substantiam; negat igitur animam rationalem
esse formam informatam, & asserit esse solum
assistentem, & dantem operationem, non dan-
tem esse substantialem. Idem tamen Ioannes in
1. contextu libri tertij de Anima inquit; animam
rationalem dare esse homini, & hominem con-
stituire; quare vel dicendum est, ipsum sibi-
met aduenari, vel illud intellexisse, quod etiam
Averroës existimauit, animam rationalem
dari homini esse eminentius, quod su-
pra hominem est, quemadmodum antea de-
clatauimus.

*Aliorum contraria opinio, quod anima rationalis sit
vera hominis forma. Cap. VIII.*

ALTERAM verò contrariam sententiam,
quod anima rationalis sit vera forma ho-
minis, quæ informantem materiam constituit
hominem in esse specifico substantiali gene-
re, tuta sunt. Latini sere omnes, nec solum
tanquam absolute veram sententiam, vt reuer-
sa est, sed etiam vt Aristotelis opinionem, quod
ipsi effluenter ostendisse nisi sunt, præsertim
Diuus Thomas in prima parte Summæ,
quæstione septuagesima sexta, & in opusculo
decimo sexto, vt ibi videre est. Fuit etiam eius
sententiæ Alexander, hæc enim ipse in alio à
Latinorum sententia, & à veritate dissen-
sit, in hoc tamen, de quo in præsentia loqui-
mur, non dissentit, sed existimauit animam ra-
tionalem esse formam hominis, quæ materiam
informet, & sub animali genere humanam
speciem constituit. Hanc eandem tribuit Ari-
stotelis Olympiodorus in interpretatione Pha-
donis Platonis. Plotinus quoque censuit hanc
fuisse opinionem Aristotelis; nam in primo

lib. 1. Ennead. capitulo quarto, & quinto eum
reprehendit, quod in contextu octauo lib. se-
cundi de Anima dixerit, animam esse sicut a-
cumen in securi, quod est ponere eam esse for-
mam informantem; & similiter refert Ari-
stotelis verba in contextu 64. libri 1. de Anima,
quando dixit operationes animæ omnes esse
coniuncti, non esse solius animæ, & perinde ef-
se dicere animam cogitare, vel irasci, ac dicere
animam retere, vel exultare; in principio etiã
secundi libri 4. Enneadis refert verba Aristote-
lis in definitione animæ; neque aduertit aliam
dici *οὐρανίου*, vt eam appellauit Aristoteles,
inquit enim non declarari per hoc essentiam
animæ. Hanc igitur Aristotelis sententiam
fuisse Plotinus prædicta omnia Aristoteles di-
cta recensendo constanter affirmat; sed quum
Aristotelem in hoc reprehendat, videtur con-
trariam opinionem sequi, quam præsertim in
eodem primi libri 1. Enneadis, capitulo quar-
to dicitur, animam rationalem esse formam se-
paratam, & in secundo libro 1. Enneadis dicitur
animam non recte ab Aristotele appellari
οὐρανίου; propterea quod est ponis dicen-
da vtens corpore; quàm perfectio corporis;
quia dum dicitur perfectio corporis, dicitur
inseparabilis à materia, dum autem dicitur vt
ens, dicitur domina, & separabilis. In tertio
etiam libro 4. Enneadis inquit, animam non ef-
se in corpore vt in loco, neque vt in vase, ne-
que vt forma est in materia, neque vt pars in
toto, neque vt totum in partibus: igitur ne-
gare videtur animam esse formam corporis,
immo & rationem addit, dicens, esse enim in
separabilis, & ipso corpore posterior, propte-
rea quod materia iam prius existentem aduenit
forma: sed dicendum potius est (inquit) cor-
pus esse in anima: anima enim tanquam do-
minans corpus completitur, qua in re nos sen-
sus decipit, corpus enim videmus, animam non
videmus, ob id credimus animam esse in cor-
pore, at si animam quoque videremus, corpus
in anima esse cognosceremus, & animam com-
plecti, & regere corpus, & ipso vt instru-
mento vt. Attamen hæc Plotinus non idem dicit,
quod negat hominem constitui per animam
rationalem, sed solum vt ostendat eam à ma-
teria non pendere, & ab illa separabilem esse:
immo Platonici omnes non solum affirmant
nos habere esse ab anima rationali, sed dicunt
nos esse animam ipsam: quod certe non dice-
rent, nisi putarent eam esse formam, qua ho-
mo est homo: negarunt igitur eam esse for-
mam immo etiam materiam, & ab ea inseparabi-
lem, non omnino negarunt esse formam ho-
minis. Ideo Marcus Ficinus in primo li-
bro primæ Enneadis Plotini, capitulo secun-
do, inquit, sententiam Platonis esse mediam
inter Averroës, & Alexandri opiniones: nam
Alexander putauit esse solum formam infor-

Iacobi Zabarellæ Patavini

mantem, & dantem esse; Auerrois vero assistentem solum, & vnicum corpore, at Plato vtrumque simul assernit, animam & perficere corpus, & ipso à se perfecto vti quomodo autem dicant Platonici animam perficere corpus, legere possumus apud Plotinum in toto primo libro. Ennead. ubi etiam docet hominem esse animam ipsam. Illud tamen quod Marfilus de Alexandro dicit, mihi videtur non omnino verum esse: fortasse enim sententia Platonis dici potest media inter duas prædictas, at non eo modo, quem Marfilus ponit: etenim Alexander non negavit animam rationalem regere corpus, & ipso uti: est igitur alia potius ratione media, quatenus secundum Auerroem est separata à corpore, nec dat esse homini, sed ipsum regit solum, secundum Alexandrum vero regit quidem, sed neque est separata à corpore, neque separabilis, at secundum Platonem non ita est abiuncta à materia, ut non det esse homini, sed eatenus est abiuncta, quatenus continet, & imperat, & est à corpore separabilis, faterentur ergo Platonici informationem, non tamen eo modo, quem statuit Alexander, sed eo potius modo quem Diuus Thomas postulat, ipsi namque ponunt informationem cum separabilitate. Patet autem hoc, considerantibus ea, quæ à Simplicio dicuntur, qui in omnibus Platonicoꝝ sententias defendere nihil est: ipse enim non negat animam rationalem esse formam hominis, & informari se materiam, ut apud eum legere in multis locis possumus, præsertim in 1. libro de Anima, cõtextu quinquagesimo tertio, sexagesimo tertio, sexagesimo sexto, octuagesimo septimo, & in 2. lib. contextu 4. & 10. sed videtur cum Platonici dicerent quod esse genera formantium materiam informantium, & aliam ita dare esse materiam, ut nihil aliud sit, quod actus talis rei, proinde inseparabilem esse ab eo, cuius est actus, aliam vero esse formam, cuius essentia non in hoc tantum est constituta, ut sit actus alterius, sed ipsa quoque secundum se est aliquid eo respectu absolutum, proinde potest esse sine illo, cuius est forma, talem igitur esse putavit animam rationalem humanam, id eo duas ei vires attribuit, unam informanti corpus, alteram vtendi corpore iam à se informato: etenim illi dominatur, & ab eo separabilis est, id eo Simplicius, & Platonici sententiam Auerrois non admitterent quod homo constituitur in specie præ imaginatiuam, seu per aliam formam præter animam rationalem, sed clara est eorum sententia, quod anima rationalis sola sit illa forma, per quam homo est homo. Galenus quoque in libro illò, quod mores animi sequantur temperaturam corporis, hæc sententiam tuetur, quod anima rationalis sit forma hominis, & verè materiam informantis, & eandem inquit sequuntur esse Andronicum